
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 279 
din 01 noiembrie 2024 

 

Cu privire la dispunerea controlului respectării prevederilor Codului electoral în perioada 21 

octombrie-01 noiembrie 2024 de către serviciile media audiovizuale care au declarat că vor 

reflecta alegerile 

 

În temeiul art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, art. 90 alin. (15) și (16) din Codul electoral nr. 325/2022, 

președinta Consiliului Audiovizualului, Liliana Vițu-Eșanu, în cadrul ședinței publice din 01 

noiembrie 2024, a propus inițierea unui control privind respectarea de către serviciile media 

audiovizuale care au declarat că vor reflecta alegerile a celor trei principii obligatorii conform Codului 

electoral: echitate, imparțialitate și echilibru în emisiunile de informare electorală difuzate în 

perioada 21 octombrie-01 noiembrie 2024, menționând că în această perioadă furnizorii de servicii 

media au fost în imposibilitate să-și respecte declarațiile la capitolul organizării dezbaterilor 

electorale, astfel, la mai multe servicii de televiziune emisiunile de informare electorală au luat locul 

dezbaterilor. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se dispune controlul respectării prevederilor art. 89 alin. (2) din Codul electoral nr. 325/2022 în 

emisiunile de informare electorală difuzate în perioada 21 octombrie-01 noiembrie 2024, în orele de 

maximă audiență de seară, de către serviciile media audiovizuale care au declarat că vor reflecta 

alegerile. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului.  

 

 

PREȘEDINTĂ                       Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 
 


